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	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje: një pasqyrë e shkurtër historike e teknologjive CAM.
• Kuptimi i CAM sistemeve, integrimi i tyre në ndërmarrje dhe teknikat e modelimit gjeometrik të copës punuese.
• Metodat CAD / CAM për shkëmbimin e të dhënave.
• Ndërlidhja e API - CAD / CAM.
• Programimi i makinave CNC: programimi manual, programimi kompjuterik, simulimi NC.
• Sisteme komplekse CAM: adaptimi i sistemeve të montimit, sistemet e montimit, sistemet robotike, sistemet për formësim.
• Mjetet e programimit për simulimin e sistemeve CAM.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentit me njohuritë e përpunimit të CAM sistemeve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të dijë të demonstrojnë njohuri dhe të kuptuarit e sistemeve CAM, 
Të dijë të zbatoj CAD/CAM sistemet duke u bazuar nga idea e konceptimit, modelimit, analizës, përpunimit, dhe montimi i produkteve. 
Të zgjedh softuerin e makinë dhe të bëjë postprocesimi e kodeve.

Të dijë të përdor CAM sistemet për zgjidhjen e problemeve industriale.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	8
	2

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5
	2
	1

	Totali 
	
	
	102

	Mjetet e konkretizimit
	Lap Top, Projektor, Tabela, markera, Smart Board, vide-prezantime,  etj.

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, Seminare, Konsultime, Punë praktike në laborator, punë individuale dhe bashkëbisedim profesional

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 

Total 100%
	Pikët
	Nota Përfundimtare

	
	
	prej 90 deri 100 pikë

prej 80 deri 89 pikë

prej 70 deri 79 pikë

prej 60 deri 69 pikë

prej 50 deri 59 pikë

deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)

9 (nëntë) (B)

8 (tetë) (C)

7 (shtatë) (D)

6 (gjashtë) (E)

5 (pesë) (F)

	Literatura bazë:  
	1. P. N. Rao: CAD/CAM, Principles and applications, 3rd Edition, Tata McGraw-Hill Education, 2010 

2. S. Kalpakjian, S. Schmid: Manufacturing engineering & technology, 7th Edition, Prentice Hall, 2013.

3. Afrim Gjelaj, CAD/CAM Sistemet skript për student 2018.

	Literatura shtesë:
	1. Dipak Kumar Mandal, Chanan Singh Syan (eds.) CAD/CAM, Robotics and Factories of the Future: Proceedings of the 28th International Conference on CARs & FoF 2016

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, puna praktike në laborator dhe provimi përfundimtar


	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje: një pasqyrë e shkurtër historike e zhvillimit të teknologjive CAD/CAM.

	Java 2
	Kuptimi i CAD dhe CAM në ndërmarrjet e integruara kompjuterike dhe për industrinë 4.0/5.0.

	Java 3
	Modelimi gjeometrik, analizat inxhinierike, pasqyra dhe vlerësimi i projektimit, vizatimi automatik.

	Java 4
	Teknikat e modelimit gjeometrik

	Java 5
	Qasje për shkëmbimin e modeleve CAD/CAM.

	Java 6
	Programimi i procesit të tornimit me CAD/CAM

	Java 7
	Analiza e procesit të përpunimit me CAD/CAM

	Java 8
	Dizajni i prodhimit, montimi dhe demontimi

	Java 9
	Programimi i makinës CNC

	Java 10
	Robotët industrialë: programimi i robotëve, gjuhët e programimit, llojet e programimit.

	Java 11
	CAM dhe përpunimi me aditivë:  pasqyrë e teknologjive bashkëkohore të prodhimit të aditivëve.

	Java 12
	Procesi i frezimit me CAD/CAM

	Java 13
	Sisteme komplekse CAM: sisteme prodhimi fleksibël, sisteme montimi, sisteme robotësh, sisteme për formësim.

	Java 14
	Programimi i instrumenteve metalprerëse  për simulimin e proceseve n♪ CAM

	Java 15
	Programimi i senzorit touch probe për pikën zero tek proceset e CAM-it

	
	


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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